
Nº 
Contrato

Data 
Contrato

Tipo de 
Contrato

Tipo de 
Procedimento

Adjudicatário Designação
Valor de 

Adjudicação

1/2014 15/01/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
LPQ -Laboratório Pró-
Qualidade, Lda

Prestação de Serviços para Controlo da Qualidade das Águas
para Consumo Humano e das Piscinas Municipais do
Concelho de Miranda do Douro

8.722,00 €

2/2014 17/02/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
P.E.E.I.E - Projetos, Execução
e Exploração de Instalações
Eletricas, Lda

Fornecimento e Instalação de Motor para eletrobomba na
captação do Rio em Miranda do Douro

7.950,00 €

3/2014 26/02/2014
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Petróleos de Portugal -
Petrogal, S.A

Fornecimento Continuado de Cobustiveis Rodoviários em
Posto de Abastecimento Público (Gasóleo)

197.262,00 €

4/2014 8/04/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Alfredo José Garcia Cameirão Serviços de Consultadoria em Matéria Linguistica - Mirandês 46.750,00 €    

5/2014 8/4/2010
Bens e
serviços

Concurso 
Público

João Mata, Lda
Prestação de Serviços de Seguros: Acidentes Pessoais
Autarcas, Bombeiros, Seguro Multiriscos e de
Responsabilidade Civil

47.321,04 €    

6/2014 15/04/2014
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A

Prestação de Serviços de Seguros - lote 2 - Seguro de Frota
Automóvel

50.337,22 €

7/2014 15/04/2014
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A

Prestação de Serviços de Seguros - lote 1 - Seguro de
Acidentes de Trabalho

45.309,80 €

Lista dos Contratos Celebrados no Ano de 2014

Página 1



8/2014 8/05/2014
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Petróleos de Portugal -
Petrogal, S.A

Fornecimento de Gás Propano a Granel 90.000,00 €

9/2014 6/06/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Diogo Filipe Preto Monteiro Assessoria Técnica na Àrea de Atividade da Rede Social 46.750,00 €    

10/2014 6/06/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Susete Anilda Gonçalves Pires
Assessoria Técnica na Àrea de Intervenção Social do
Município

46.750,00 €    

11/2014 17/06/2014 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Arruamentos Vila Chã 89.621,00 €

12/2014 19/06/2014 Empreitada Ajuste Direto FESAPI, Reconstrução , Lda. Requalificação Urbanistica em Palaçoulo -fase 2 44.800,00 €

13/2014 2/07/2014 Empreitada Ajuste Direto
TERMIPOL - Isolamentos
Térmicos e Acústicos, Lda

Tratamento da Cobertura em Chapa no Armazém Municipal
de Miranda do Douro

11.090,50 €    

14/2014 27/08/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Virtuason Conceção, Organização e Produçãode 20 videos/programas 27.642,28 €    

15/2014 8/09/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de
Miranda do Douro

Prestação de Serviços para o Transporte de Água, para
Abastecimento Público com recurso a Camião-cisterna, para
a zona Norte do Concelho de Miranda do Douro

20.000,00 €    

16/2014 8/09/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto I Colours.Lda. Serviço de Impressão/Cópia e Assistência Técnica 42.692,40 €    

17/2014 8/09/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto António Augusto Santos, Lda 
Prestação de Serviços de Transporte da PopulaçãoEscolar
para o ano lectivo 2014/2015

10.212,00 €    

Página 2



18/2014 10/09/2014 Empreitada Ajuste Direto
Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Estrada Municipal do Barrocal do Douro à estrada Municipal
221

149.983,90 €  

19/2014 22/09/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Quimitejo, Produtos
Quimicos Lda

Fornecimento Continuo de Produtos Quimicos/ Reagentes 23.006,50 €    

20/2014 25/09/2014 Empreitada
Concurso 
Público

Consórcio Edibeiras - Edificios
e Obras Públicas das Beiras,
Lda e Norinstelnor -
Instalações Especiais, S.A. 

Promoção da Eficiencia Energético-Ambiental na Piscina
Coberta

177.920,20 €  

21/2014 3/10/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Tipalto - Tipografia do
Planalto, Lda

Fornecimento Continuo de Serviços de Edição e Impressão
de Trabalhos Tipográficos

44.472,70 €    

22/2014 3/10/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Paulo António Carreira
Mendes de Andrade

Assessoria Técnica na Área Intervenção do Gabinete Técnico
Florestal

15.600,00 €    

23/2014 8/10/2014 Empreitada Ajuste Direto
Sociedade de Empreitadas
Fazvia, Lda

Adutora de Malhadas e Genisio 88.560,00 €    

24/2014 23/10/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Maria Preto, Unipessoal, Lda
Aquisição de Serviços para a Realização de Atividades
Educativas, Desportivase Culturais para os anos 2014/2015

71.005,00 €    

25/2014 24/10/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Sasener - Tecnologias Lda Equipamentos básicos -Central Técnica da Piscina Coberta 28.339,94 €    

26/2014 16/12/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Tipalto - Tipografia do
Planalto, Lda

Aquisição de Serviços Tipográficosno Âmbito do projecto
Marcaduero

18.240,00 €    

27/2014 16/12/2014 Empreitada Ajuste Direto Manuel Joaquim Cldeira, Lda Estrada Municipal 1128 149.187,60 €  

Página 3



28/2014 16/12/2014 Empreitada Ajuste Direto Silva & Preto, Lda Estrada Municipal de Picote a Vila Chã 149.990,30 €  

29/2014 16/12/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Naturimont - Desporto,
Aventura e Turismo

Aquisição de Bens para Implementar o Projecto das Rotas
do Rio Fresno e Rio Douro com Equipamento de Sinalização

12.595,00 €    

30/2014 16/12/2014
Bens e
serviços

Ajuste Direto Puzzlemind, Lda Elaboração do Projecto das Rotas do Rio Fresno e Rio Douro 10.700,00 €    

Página 4


